2011年05月07日

お客様各位

拝啓

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

また、この度はお客様に多大なるご迷惑をおかけし深くお詫び申し上げます。

この度、弊社が提供するホスティングサービス（レンタルサーバ）におきまして、

２０１１年５月６日４時１０分頃より、お客様のホームページの閲覧、メールの送受信等が出来なくなる障害が発生いたしました。

調査の結果データセンター内の電源不良が原因であることが判明しております。

最終的に弊社の作業範囲での障害ではありませんでしたが、お客様への障害に関する情報のご案内方法、障害発生時のお客様個別の運用方法についてのご提案を含めて善処して行く所存ですので、どうぞ今後ともよろしくお願い申し上げます。

以下に最終的なデータセンター側からの報告と、障害発生からの経緯を時系列でご報告申し上げます。

【最終報告】

■障害発生日時

2011年05月06日(金) 04:10～13:30

■障害内容

一部対象ネットワークへ疎通が取れない状態、

及び一部のサーバーにおいて電源断による停止及び再起動が発生いたしました。

■対象範囲

下記ネットワークアドレスのサーバが対象となります。

121.119.173.*

121.119.175.*

121.119.177.*

121.119.179.*

■原因

電源不良のため、対象ネットワークへの疎通が取れない状態でした。

該当機器交換により、現在は復旧しております。

また、対象ネットワークアドレス内の一部のサーバーにおいて

電源不良に伴うサーバーの停止及び再起動が発生しております。

【障害発生からの経緯】

2011年05月06日

	04：10

04：18

04：45

04：47

05：34

06：33

06：35

06：42

07：10

08：00

08：09

08：39

09：17

10：09

10：10

頃

13：08

13：10

頃

13：50

14：26

19：00

頃
	弊社監視サーバのアラートにより、弊社スタッフが自宅にて初動開始。

121.119.179.187のサーバ機について通信ができない事を確認。

データセンターの監視サーバからの障害発生アラートを受信

SSH、FTP等、同ノードの別サーバからのアクセスを試行。

該当機の障害の可能性を考慮しデータセンターに電源再投入依頼。

データセンターより障害の第１報

一部ネットワークにおいて遅延・障害が発生しております。

ネットワーク管理者にて状況の確認と対処を行っておりますので、復旧まで今しばらくお待ちください。

発生状況：■発生確認　□終了確認

発生時間：2011/05/06　04:10頃

復旧時間：

回復時間：未定

発生内容：未定

影響　　：不明

影響範囲：以下IPアドレスご利用のお客さま

125.206.*.*

121.119.*.*

211.16.*.*

210.163.*.*
データセンターからの報告を受け待機。

長期化予想により、電源再投入のキャンセル及び121.119.179.187が傷害の対象であることをデータセンターに再確認。

データセンターの監視サーバから障害復旧通知（自動配信）

【データセンターからの回答】

お申し込みいただきました電源再投入につきましては、

ご認識のとおり、現在ネットワーク障害が発生しておりますため、

キャンセルとさせていただきました。

再びデータセンターの監視サーバからの障害発生アラートを受信

【データセンターからの報告】

一部ネットワークにおいて遅延・障害が発生しております。

ネットワーク管理者にて状況の確認と対処を行っておりますので、復旧まで今しばらくお待ちください。

ご迷惑をお掛けし、大変申し訳ございません。

発生状況：■発生中

発生時間：2011/05/06　04:10頃

復旧時間：

回復時間：未定

発生内容：一部ネットワークで疎通が取れない状態が発生しております。

影響　　：不明

影響範囲：以下IPアドレスご利用のお客さま

121.119.*.*

※詳細を確認いたしましたところ、【初報】でご連絡差し上げました影響範囲に一部誤りがございました。

弊社スタッフ、電話対応の為出社。

お客様からのお問合せ対応開始。以降復旧まで電話対応。

メール遅延状況を後に把握する為、テストメールの送信

再度、05：34の121.119.179.187が該当するか問合せ

【データセンターからの回答】

このたびはご迷惑をおかけし誠に申し訳ございません。

ご利用のサーバーは、ネットワーク障害影響下にございます。

大変恐縮ながら、現在復旧対応中となり、復旧の目処をご案内差し上げることが困難な状況でございます。誠に恐れ入りますが、復旧した際には、改めてご連絡させていただきますので、今しばらくお待ちください。

対象範囲が以下に絞り込まれ電源周りの不具合であることまで判明

121.119.173.*、121.119.175.*、121.119.177.*、121.119.179.*
対象機器の交換作業に入ったとの告知

データセンターの監視サーバから障害復旧通知（自動配信）

弊社にて該当機の復旧を確認し、お客様へ電話連絡

遅延状況確認のテストメールが受信されたことを確認

【データセンターからの報告】

上位ネットワークの一部において、下記の不具合が発生しておりました。

現在は復旧しております。

[対象]

121.119.173.*

121.119.175.*

121.119.177.*

121.119.179.*

[影響範囲]　 ：　対象ネットワークへ疎通が取れない状態

[障害発生日時]　：　2011年5月6日　04時10分

[障害復旧日時]　：　2011年5月6日　13時50分

[障害内容]

電源不良のため、対象ネットワークへの疎通が取れない状態でした。

該当機器交換により、現在は復旧しております。

この度は、ご迷惑をおかけいたしまして申し訳ございません。

深くお詫び申し上げます。

冒頭の最終報告に修正告知

有限会社デジタルファクトリー

代表取締役　中川　智統一